
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Valenza e l’Associazione 
Protezione Civile Alpina “Agostino Calissano” ODV, per lo svolgimento 
del servizio di Protezione 
 

 
 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

L’Assessore Rossella Gatti è assente giustificata.

Il Presidente Maurizio Oddone
degli intervenuti, invita i componenti alla 

 

L’anno duemilaventiquattro il g

Valenza, nella Residenza Municipale, c

Giunta Comunale, nelle persone dei

 

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convenzione tra il Comune di Valenza e l’Associazione 
Protezione Civile Alpina “Agostino Calissano” ODV, per lo svolgimento 
del servizio di Protezione Civile - Approvazione 

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

L’Assessore Rossella Gatti è assente giustificata. 

ddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

Anno    2024    N. 45 

il giorno ventuno del mese di maggio 

Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte,

iunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
SINDACO 
ASSESSORE 

ASSESSORE 
 ASSESSORE 

ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
_______         
___X____
___X____
___X____
_ 

_________
_________
___
_________ 
_________
_________
_________

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Convenzione tra il Comune di Valenza e l’Associazione 
Protezione Civile Alpina “Agostino Calissano” ODV, per lo svolgimento 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
trattazione della pratica in oggetto. 

maggio alle ore 13:00 in 

onvocata nelle forme prescritte, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
____X____
_________ 
_________
_________
_________



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi del  D.Lgs  
18 agosto 2000  n. 267, art.49, comma 1,  i seguenti pareri: 

 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: 
Parere:  Favorevole 
Il Dirigente del III Settore                          F.to  Arch. Paola Tardito 
 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 
Parere:  Favorevole 
Per il Dirigente del II Settore: il Funzionario incaricato di P.O. e delegato di funzioni ai sensi dell’art. 
17 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e smi         F.to Dott. Marco Ilijasic 
 
 
 
Relaziona l’oggetto il Sindaco Maurizio Oddone 
 
  
 
 
     LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 la normativa vigente in materia di protezione civile obbliga i Comuni a dotarsi di una 
adeguata struttura operativa che, in presenza di eventi calamitosi naturali, possa prestare i 
primi interventi di soccorso; 
 

 con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 340-2001005136/2001 della Provincia di 
Alessandria, il Comune di Valenza è stato individuato quale sede del Centro Operativo 
Misto (C.O.M.) n. 4 per la gestione delle emergenze operative relative alle attività di 
Protezione Civile; 

 
 al Comune di Valenza compete la responsabilità di gestione delle emergenze nel territorio 

dei Comuni  compresi nel C.O.M. n. 4 (Valenza, Castelletto Monferrato, Pecetto di Valenza, 
San Salvatore Monferrato); 

 
 il Comune di Valenza non dispone di un gruppo comunale di volontari di protezione civile e 

di risorse umane e strumentali adeguate, pertanto, per far fronte alle attività di 
prevenzione e di sorveglianza del territorio si avvale dell’attività dell’Organizzazione 
Europea Vigili del Fuoco Volontari di Protezione Civile – distaccamento di Valenza o.d.v., 
associazione di volontariato senza scopo di lucro, costituita in data 17/11/1998, operante 
sul territorio comunale nell’ambito delle attività sopra indicate; 

 

 



CONSIDERATO che con D. Lgs n. 1 del 02/01/2018 è stato approvato il nuovo Codice della 
Protezione Civile e che con Deliberazione della Giunta Regionale 30/07/2018, n. 59-7320 è stato 
approvato il nuovo disciplinare relativo al sistema di allertamento; 

 

DATO ATTO, in particolare, che: 

- le Associazioni di Volontariato svolgono la loro attività prioritariamente attraverso il lavoro 
dei soci, i quali operano a titolo di volontariato gratuito; 
 

- per l'attuazione delle attività e la gestione dei servizi le Associazioni di Volontariato possono 
mettere a disposizione le loro sedi, strutture e mezzi, e l'Ente pubblico può stipulare 
convenzioni con le stesse; 

 

SPECIFICATO inoltre che l’Associazione Protezione Civile Alpina “Agostino Calissano” ODV: 

- a norma del proprio Statuto, non ha scopo di lucro diretto o indiretto e si avvale in modo 
prevalente e determinante della prestazione personale volontaria e gratuita dei propri 
aderenti; 
 

- con decreto n. 186 del 22/01/1996, è iscritta al registro della Regione Piemonte delle 
organizzazioni di volontariato, nonché all'Albo Regionale del Volontariato di P.C. della Regione 
Piemonte; 
 

RITENUTO necessario migliorare l’efficienza e la rapidità d’intervento delle strutture operative 
facenti capo al servizio di Protezione Civile svolto prevalentemente dalla succitata Organizzazione 
Europea Vigili del Fuoco Volontari di Protezione Civile – distaccamento di Valenza o.d.v., 
ampliando il campo d’azione ed estendendo il raggio di intervento, sia in caso di eventi calamitosi 
che in interventi di routine, avvalendosi anche dell’apporto del Gruppo Alpini con sede nel 
territorio del Comune di Valenza che dispone di una squadra di volontari facente parte 
dell’Associazione Protezione Civile Alpina “Agostino Calissano” ODV, a sua volta facente capo 
all’ANA – Associazione Nazionale Alpini con sede in Milano via Marsala n. 9, iscritta dal 2013 
nell’Elenco Centrale delle Organizzazioni Nazionali di Volontari di Protezione Civile del 
Dipartimento di P.C. presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

PRESO ATTO che la Squadra di Protezione Civile ANA della zona di Alessandria dell’Associazione 
Protezione Civile Alpina “Agostino Calissano” ODV si rende disponibile ad integrarsi con i 
coordinamenti di zona istituiti dalla Provincia di ALESSANDRIA al fine di svolgere attività ed 
interventi coordinati, previsti dall'art. 34 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO lo schema di convenzione, costituita dalla premessa e da 14 (quattordici) articoli, che si 
allega sub a) al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 



PRECISATO che, si è valutato di riconoscere un rimborso forfettario onnicomprensivo, per 
l’espletamento di tale collaborazione dell’importo di € 1.500,00 annui, per un totale complessivo 
da trasferire all’Associazione suddetta nei due anni di € 3.000,00;     

 

FATTO RILEVARE che la somma suindicata a carico di questo Ente, verrà impegnata con successivo 
provvedimento dirigenziale; 

 

VISTO l’art. 7 della legge n.131/2003 e s.m.i., in attuazione dei principi costituzionali di cui all’art. 
118 3° comma della Costituzione, stabilisce che le amministrazioni locali favoriscono l’autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 
base del principio di sussidiarietà, richiamando l’applicazione dell’art.12 della legge n. 241/1990 e 
s.m.i.; 

 

VISTI i pareri favorevoli rilasciati dai dirigenti dei settori competenti in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

 
DELIBERA 

 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
che qui si intende integralmente trascritta. 
 

2. Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Valenza e l’Associazione Protezione 
Civile Alpina “Agostino Calissano” ODV facente capo all’Associazione Nazionale Alpini – ANA – 
con sede in Milano, via Marsale n. 9, relativa alla regolamentazione delle attività legate alla 
sorveglianza del territorio e alle emergenze di Protezione Civile, costituita dalla premessa e da 
14 (quattordici) articoli, che si allega sub a) al presente provvedimento a farne parte 
integrante e sostanziale. 

 

3. Di dare atto che la Convenzione avrà durata biennale a decorrere dalla sottoscrizione della 
medesima. 

 

4. Di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale sarà assunto il relativo impegno di 
spesa per il biennio decorrente dalla sottoscrizione del presente provvedimento. 



 

5. Di delegare la Dirigente competente all’adozione dei provvedimenti consequenziali  alla 
presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
              F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 22.05.2024 per gg. 15. 
 
Valenza, 22.05.2024 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


